
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI

Giussano, 30/01/2024 Determinazione n. 72/2024

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AD USO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED 
ALTRE UTENZE COMUNALI. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE 
CONSIP - ENERGIA ELETTRICA 19 – LOTTO 3  

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali;

Richiamata la propria determinazione n. 466 in data 27 giugno 2022, avente ad oggetto: 
“Impegno di spesa per affidamento della fornitura di energia elettrica ad uso pubblica 
illuminazione ed altre utenze comunali per il periodo 1° settembre 2022/31 agosto 2024 (CIG 
92721693EA). Adesione alla convenzione CONSIP – ENERGIA ELETTRICA 19 – LOTTO 3 – CIG 
8768349E7C”.

Considerato che è necessario integrare gli impegni di spesa già assunti con la sopra citata 
determinazione al fine di poter far fronte al pagamento delle fatture per consumi relativi al 
periodo 1 gennaio 2024 – 31 agosto 2024, relativi all’adesione alla convenzione CONSIP – energia 
elettrica 19 – per il lotto 3 “Lotto 3: Lombardia escluse la Provincia di Milano e la Provincia di 
Lodi”, per spese di energia elettrica 2024, al fine di garantire la copertura finanziaria del dovuto 
per l’intera annualità.
  
VISTI:
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
― il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 54 

del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 237 
del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai Dirigenti competenti le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 
175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 30 marzo 2023;

VISTI, altresì:
― gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
― la L.R. n. 6/2010 ed il D.Lgs. n. 59/2010;
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011, in merito alle 

regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;
― i Decreti sindacali:

― n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 10 del 22 dicembre 2023 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

― n. 11 del 22 dicembre 2023 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche 

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, di:

1. impegnare la somma per le spese di energia elettrica concernenti il periodo 1 gennaio 
2024 – 31 agosto 2024 così come segue, ad integrazione dell’impegno già assunto con 
determina n°466 del 27/6/2022 con riferimento al periodo contrattuale attualmente in 
essere a seguito di adesione a convenzione Consip:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo (iva 
inclusa)

Vedi allegato A) con 
elenco capitoli di 
impegno

2024 € 680.700,00, 
per i consumi dal 
1/1/2024 al 
31/8/2024 fatturati 
nel 2024

Fornitore Enel Energia S.p.A. Viale Regina Margherita n. 125 - Roma

Partita IVA 06655971007 

CIG 92721693EA

CUP
(in caso di opere) ***

Piano finanziario 
(5°livello) U.1.03.02.05.004 - Energia elettrica

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Le spese verranno pagate con addebito diretto in conto (domiciliazione 
bancaria)

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione

2024 

Fonte di 
finanziamento Risorse correnti

2. di demandare all’Ufficio Ragioneria l’emissione di mandati di pagamento a copertura dei 
sospesi di tesoreria che saranno creati per effetto della domiciliazione bancaria concordata 
in sede di adesione a convenzione Consip, come da regolari fatture trasmesse dal fornitore, 
previo atto di liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

CORNACCHIA DAVID 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.



IMPEGNI PER SPESE PER ENERGIA ELETTRICA - ENEL ENERGIA CONVENZIONE CONSIP DAL 1/9/2022 AL 31/08/2024 - INTEGRAZIONE IMPEGNI 2024

Miss. Prog. Tit. Mac. CAPITOLO DESCRIZIONE

IMPEGNO ENEL 2024 
9 MESI -  Integrazione 
consumi gennaio - 
agosto 2024 NOTE

1 11 1 3 23800
SPESE PER UTENZE (ACQUA, LUCE, GAS) DI IMMOBILI 
ADIBITI A SERVIZI VARI (MAGAZZINO, MUNICIPIO ECC.) 57.000,00                     

4 1 1 3 31200
SPESE PER UTENZE (ACQUA, ENERGIA ELETTRICA) SCUOLA 
INFANZIA 5.000,00                       

4 2 1 3 36200
SPESE PER UTENZE (ACQUA, LUCE, GAS) DELLE SCUOLE 
PRIMARIE 50.000,00                     

4 2 1 3 38200
SPESE PER UTENZE (ACQUA, LUCE) DELLE SCUOLE SCUOLE 
MEDIE 18.000,00                     

5 2 1 3 46500
SPESE PER UTENZE VILLA SARTIRANA  (ENERGIA 
ELETTRICA- ACQUA)   ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 7.000,00                       

5 2 1 3 46510 SPESE PER UTENZE VILLA MAZENTA (ENERGIA ELETTRICA) 800,00                          

6 1 1 3 51600

SPESE PER UTENZE (ENERGIA ELETTICA, ACQUA) IMPIANTI 
SPORTIVI - PALESTRA DI ROBBIANO, CENTRO SPORTIVO DI 
PAINA 5.000,00                       

6 2 1 3 53820
SPESE PER UTENZE INFORMAGIOVANI (ENERGIA 
ELETTRICA) 900,00                          

10 5 1 3 56600
SPESE PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA - ACQUISTO DI BENI 
E SERVIZI 510.000,00                   

8 2 1 3 58300

SPESE PER UTENZE DI FABBRICATI ADIBITI A RESIDENZA 
PUBBLICA 
(CONCILIAZIONE,COSTA,FABBRICONE,MATELLA,LARGO 
EUROPA,MINI ALLOGGI)(RIMBORSI A CARICO INQUILINI) 9.000,00                       

Si veda dettaglio 
per edificio

12 1 1 3 69000
SPESE PER UTENZE ASILO NIDO (ACQUA, ENERGIA 
ELETTRICA) - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 5.000,00                       

12 8 1 3 72310
SPESE PER UTENZE (ENERGIA ELETTRICA, ACQUA) CENTRO 
GENERAZIONI DI PAINA 3.000,00                       

12 8 1 3 72370

SPESE PER UTENZE EDIFICIO DI VIA FERMI IN COMODATO 
GRATUITO AD ASSOCIAZIONI LOCALI (SI VEDA ENTRATA 
156560) 2.000,00                       

12 9 1 3 77400
SPESE PER UTENZE CIMITERI (ACQUA, ENERGIA 
ELETTRICA) 3.000,00                       

14 2 1 3 78800

SPESE PER UTENZE (ENERGIA ELETTRICA ACQUA) 
RELATIVE AI MERCATI 5.000,00                       

TOTALE 680.700,00                   

Anno 2024 %
COSTA 810,00                          9%
CONCILIAZIONE 4.950,00                       55%
MATELLA 3.240,00                       36%
TOTALE CAP.58300 9.000,00                       100%



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Determinazione n. 72/2024 del 30/01/2024

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AD USO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED 
ALTRE UTENZE COMUNALI. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI 
DI ENERGIA ELETTRICA NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CONSIP - ENERGIA 
ELETTRICA 19 – LOTTO 3 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria.

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo
2024 236 U 01111.03.023800 SPESE PER UTENZE (ACQUA, 

LUCE, GAS) DI IMMOBILI ADIBITI A 
SERVIZI VARI (MAGAZZINO, 
MUNICIPIO ECC.) 

57.000,00

2024 237 U 04011.03.031200 SPESE PER UTENZE (ACQUA, 
ENERGIA ELETTRICA) SCUOLA 
INFANZIA 

5.000,00

2024 238 U 04021.03.036200 SPESE PER UTENZE (ACQUA, 
LUCE, GAS) DELLE SCUOLE 
PRIMARIE

50.000,00

2024 239 U 04021.03.038200 SPESE PER UTENZE (ACQUA, 
LUCE) DELLE SCUOLE MEDIE

18.000,00

2024 240 U 05021.03.046500 SPESE PER UTENZE VILLA 
SARTIRANA  (ENERGIA ELETTRICA- 
ACQUA)   ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI 

7.000,00

2024 241 U 05021.03.046510 SPESE PER UTENZE VILLA 
MAZENTA (ENERGIA ELETTRICA)

800,00

2024 242 U 06011.03.051600 SPESE PER UTENZE (ENERGIA 
ELETTICA, ACQUA) IMPIANTI 
SPORTIVI - PALESTRA DI 
ROBBIANO, CENTRO SPORTIVO DI 
PAINA

5.000,00

2024 243 U 06021.03.053820 SPESE PER UTENZE 
INFORMAGIOVANI (ENERGIA 
ELETTRICA)

900,00

2024 244 U 10051.03.056600 SPESE PER ENERGIA ELETTRICA 
PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
SULLE STRADE

510.000,00

2024 245 U 08021.03.058300 SPESE PER UTENZE DI FABBRICATI 810,00



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

ADIBITI A RESIDENZA PUBBLICA 
(CONCILIAZIONE,COSTA,FABBRIC
ONE,MATELLA,LARGO 
EUROPA,MINI ALLOGGI)(RIMBORSI 
A CARICO INQUILINI) ANCHE 
RISCALDAMENTO

2024 246 U 08021.03.058300 SPESE PER UTENZE DI FABBRICATI 
ADIBITI A RESIDENZA PUBBLICA 
(CONCILIAZIONE,COSTA,FABBRIC
ONE,MATELLA,LARGO 
EUROPA,MINI ALLOGGI)(RIMBORSI 
A CARICO INQUILINI) ANCHE 
RISCALDAMENTO

4.950,00

2024 247 U 08021.03.058300 SPESE PER UTENZE DI FABBRICATI 
ADIBITI A RESIDENZA PUBBLICA 
(CONCILIAZIONE,COSTA,FABBRIC
ONE,MATELLA,LARGO 
EUROPA,MINI ALLOGGI)(RIMBORSI 
A CARICO INQUILINI) ANCHE 
RISCALDAMENTO

3.240,00

2024 248 U 12011.03.069000 SPESE PER UTENZE ASILO NIDO 
(ACQUA, ENERGIA ELETTRICA) - 
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

5.000,00

2024 249 U 12081.03.072310 SPESE PER UTENZE (ENERGIA 
ELETTRICA, ACQUA) CENTRO 
GENERAZIONI DI PAINA

3.000,00

2024 250 U 12081.03.072370 SPESE PER UTENZE EDIFICIO DI 
VIA FERMI IN COMODATO 
GRATUITO AD ASSOCIAZIONI 
LOCALI (SI VEDA ENTRATA 
156560)

2.000,00

2024 251 U 12091.03.077400 SPESE PER UTENZE CIMITERI 
(ACQUA, ENERGIA ELETTRICA)

3.000,00

2024 252 U 14021.03.078800 SPESE PER UTENZE (ENERGIA 
ELETTRICA ACQUA) RELATIVE AI 
MERCATI

5.000,00

Giussano, 31/01/2024     

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO
rizzoni sandro

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano.


